summe Iupiter diuitiarum & sum mortalibus necessariis effecisti: corpus enim eis dedisti, quod non ut reliquis animantibus pilis ac pellibus munitum est, sed omnino vestibus indiget: deinde non alimentum eis herbas, neq; cætera id genus, que ex terra sua sponte gignuntur produxisti, sed aliquid ad victimum quoridam coemendum, atq; preparandum esse voluisti. Idem ipse domos construi, & ciuitates habitari necessitate quædam constituisti: morbis quoq; tentatur hominum corpora, quibus sanandis pecunia opus est. Cur igitur non me felicem vocas, cum per me rerum omnium usibus fruaris? Hæc sunt quibus verissimè Pluto gloriatur, qui solus vere diues, quamvis non sit sapiens, etiam ex Stoicorum sententia vocatur. Nam secundo de natura Deorum Cicero Stoicorum sententiā secutus, ait: Diti, qui Græcè Pluto dicitur, ideo terrenam omnem vim, atq; naturam esse dedicatam: quoniam diuitiae omnes ex terræ visceribus eruuntur. Quæ cum ita sint, quid in mentem venit Stoicis istis nominum captatoribus, ut à propria significatione verba transferentes, in sapiente suo, qui nusquam reperitur, ut Octavianus egregie docuit, omnia esse velint? Non enim tantum diutinem, sed Regem, sed Imperatorem, sed solum liberum, solum

*solum honoratum, solum rerum omnium opificem opti-  
mum sapientem esse dicunt: ut recte lusserit Horatius  
in eum, qui dixerat, Sapientem regum esse regem:*

*- Vellunt ( inquit ) tibi barbam*

*Lasciui pueri: quos tu nisi fuste coerces,*

*Vrgeris turba circum te stante, miserq;*

*Rumperis, et clamas, magnorum maximè regum.*

Sed certè illud perspicuum est, quòd si propriè loqui volamus, ut sibi ipse cōtradicat Cicero necessè est. Nam in primo Paradoxo diuitias in bonis non esse numerandas persuadere conatur: quippe quæ neque meliorem, neq; laudabiliorem virum efficiant. In hoc autem extremo, solum sapientem esse diutem vult. Ita fit, ut quoniam omnia, quæ veræ bona sunt, sapiens possidet, in veris bonis diuitiae numerādæ sint. Sed dicent aliqui, in primo capite de tñs, quæ propriè diuitiae dicūtur, verba fecit: hoc autē loco de animi diuitijs. Quid igitur tibi faciam Cicero? si nouo quodam more atq; inuisito cum Stoicis loqui velis: nam ego Socratem, Platonem, Aristotelem, quos vehementer autores sequor, non ita loquentes video: sed quories de Diuitijs verba faciunt, eas intelligunt, quæ ad usum corporis comparari solet, quas qui possident, diuites ab eisdem appellantur, etiam si minimè sapientes sint. Quæ sint autem veræ diuitiae, p̄m̄ de Repub. docet Aristoteles: nam ibi diuitiarum duo esse genera tradit, quorum alterum natur

naturale sit, alterum artificiosum: quæcunq; enim in  
 terris cognuntur, ad usum hominum omnia creari exi-  
 stimat. Itaq; agriculturam, pastoralem artem, venan-  
 tionem, pescatu, aucupium, ceteraq; id genus, ex qui-  
 bus vita commodates, opportunitatesq; capiuntur,  
 diuitias naturales appellat. Et certè, inquit, his verae  
 diuitiae contineri videntur. Alterum autem genus di-  
 uitiarum est in pecunijs, hoc est in nummis, qui non ad  
 usum corporis adhibentur, sed in rerum commutatio-  
 nibus, hoc est emptionibus, & venditionibus plurimi  
 valent: qua quidem ( inquit ) arte factum est, ut diui-  
 tiarum, & possessionum, neq; modus illus, neq; finis  
 esse videatur. Diuitiae igitur naturales certæ sunt,  
 atq; definite, quoniam ad usum tantum corporis ac-  
 commodantur, non aliter atq; instrumenta quedam ad  
 usum suum. Artificiosæ vero diuitiae sunt eiusmodi,  
 ut qui eis dedicus sit, nunquam expleri aut satiari pos-  
 sit. Vnde mater omnium malorum ( ut eam Boni ap-  
 pellare consuerat ) nata est Avaritia. Iure igitur  
 optimo damnatur eorum cupiditas, qui propter pecu-  
 niæ nullum quantum turpem putant: qui quotidie  
 fraudant, decipiunt, auferunt, eripiunt, quoniam non  
 ad usum vita necessarium querunt diuitias, neq; illas  
 que vera diuitie nominantur. Quòd si vera est Ari-  
 stoteles sententia, iij certè verè diuites appellari possunt:  
 non qui magnum pecuniarum numerum congestum  
 habent,

habent, ut vulgus existimat: neq; qui cœlo & terra  
frui possunt & sapientes sunt, ut Stoici nugantur, de  
quibus in epistola quadam ad Trebatium ita scribit  
Cicero: Ballus mihi confirmavit, te diuitem futurum: “  
id utrum Romano more locutus sit, bene nummatum  
te futurum: an quomodo Stoici dicunt, omnes esse diui-  
tes, qui cœlo & terra frui possunt, postea videro. Sed  
iij, qui res eas possident, quæ sibi ad usum vita necessa-  
ria esse videantur: hi (inquam) verè dñites appellantur,  
quos in hoc Paradoxo describit rectè Cicero, cum  
se probare putet solum sapientem esse diuitem: de qua  
re postea diligentius verba faciemus, cum Ciceronis  
argumenta discutiemus. Nunc autem tantum decla-  
ratum sit, duobus modis hominem posse diuitem ap-  
pellari: vel, ut vulgo existimat, qui pluribus pecu-  
nijs, & possessionibus abundat: vel, ut Aristoteles,  
& reliqui sapientes credunt, qui veras diuitias possi-  
det: hoc est, ea quæ ad usum vita accommodantur, ex  
quibus nictus & vestitus constat: atq; hic solus vere  
dñes nominatur, quæ quidē etiam apud antiquos La-  
tinos appellatio fuit, ut iij tantum dñites vocarentur,  
qui vel agros, vel pecudes possiderent; quod Ovidius  
in Fastis attestari videatur his quidem verbis:

Aue pecus, aut latam dñes habebat humum.

Hinc etiam locuples, hinc ipsa pecunia dicta est.

Iam igitur invenimus eum, qui vere dñes sit; nempe,

qui

Dñites  
vener

qui tantas habeat facultates, ut ei ad victimum & vestitum nihil desit. Videamus namc, an solus sapiens sit eiusmodi. Quod in loco possum a Cicerone iure optimo petere, an sapientia sit ad corporis usum necessaria? Quod cum mihi responderit, ad animum tantum, non ad corpus sapientiam pertinere: statim contra eum concludam, nihil igitur sapientiae cum diuitijs, neque quicquam sapienti cum diuite est: quoniam ad corpus diuitiae, ad animum sapientia refertur. Quod si dicat, eundem & sapientem & diutinem esse posse: quoniam nihil prohibet, eum qui sapientiam adeptus est, etiam ea possidere, quae ad usum vitae necessaria sunt. Id facile concedam: sed non tamen ideo sequetur, ut solus sapiens diunes sit: quoniam hec inter se distingui, atque separari possunt. Sunt enim quamplurimi vere diuites, quibus nihil ad victimum atq; vestitum deest, et qui nullas amplius pecunias querunt, qui tamen sapientes non sunt, sed stulti potius, atq; insipientes. Contrà verò facile fieri potest, ut aliquis magna sapientia præditus sit, & tamen nihil habeat unde vitam sustentare possit: quin potius fame, atq; siti labore, & nihil illi sit, quo suum a frigore corpus defendatur. Quod si vera esse hec Ciceronis sententia, necessitas cogeret, ut etiam vicissim hec ratio retro commearet hoc modo: Solus sapiens est diunes: ergo quicunque diunes est, ille etiam est sapiens, ut quis dicat, solus homo ridet: necessario sequis

sequitur, ut quodcūq; rideat, illud sit homo. Cū enim  
 solum sapientem esse diuitem dicimus, alios omnes à  
 diuitijs expellimus: itaq; fit, ut quicunq; diuitias pos-  
 sidet, cum inter sapientes numeremus: perinde quasi  
 diuitiae sint effectrices sapietiae, quas in octauo de Rep.  
 Plato plurimum à virtute discrepare tradit, cuius hæc  
 verba notauimus: Ita virtus à diuitijs discrepat, quæ  
 utraq; in lance stateræ sint posita, semperq; in contra-  
 riā partem declinent. At vero quinto de legibus,  
 idem Plato non solum sapientem (quod ait Cicero) di-  
 uitem esse solum non vult: sed neq; etiam valde diui-  
 tem bonum virum esse posse ostendit. At qui (inquit)  
 honestè sumptum facit, & iuste solum acquirit, neq;  
 facile diuitijs excelleat unquam, neq; premetur inopia.  
 Recte itaq; sermo noster afferit, valde diuites bonos  
 viros non esse. Quòd si boni non sunt, felices quoq; non  
 erunt. Ad Dionis autem propinquos atq; amicos scri-  
 bens, quadam in epistola, Diuites, inquit, beatos appel-  
 lare, sermo amens est. Non igitur sapientiam afferunt  
 diuitiae: sed potius (ut ait Aristophanes) tanquam im-  
 probus quidam medicus, cùm ad nos videntes & sa-  
 nos accesserint, statim occidere solent: Atque hac de  
 causa dixit Euripides, Res quidem grauis est et mala,  
 stolidum esse, atq; improbe vivere: sed quaetamen di-  
 uitibus sit innata. Sed quæ huius rei causa est? an quia  
 & cœa diuitiae, cùm eius consuetudinē habent, ipsi quoq;  
 mentem

mentem propter fortunas occaecatas habet? Nec male sanè dixit Socrates, Diuitiae non tam honestati, quam improbitati seruiunt: quoniam hominum ignorantia, atq; socordia licentiam parant: et imbenes ad voluptates instigare solent. Sed haec sanè vitia (debet enim ingenue loqui) non in ipsis diuitiis sunt, sed in hominū animo depravato. Nam, ut Elenchorum secundo recte ait Aristoteles, diuitiae simpliciter, ac per se, bona sunt: sed insipienti homini, qui illis uti nesciat, non amplius bona, verum male potius efficiuntur. Itaq; si dixisset Cicero, Solum sapientem recte diuitiis uti, fortasse tolerari potuisse, quoniam in eo: quod recte facit, nō immrito quilibet sapiens appellari potest. Sed cum solum sapientem velit esse diutinem: non video, quomodo hoc defendi possit. Quod si viderem eum de bonis tantum animi verba facere, et dimites eos solos appellare, qui maxima virtute, atq; honestate præstarent etiam si nullas omnino diuitias possiderent: impropriè quidem cum locutum fuisse indicarem: sed tamē intelligerem, ab eo diuitias non eas appellari, que ad usum corporis necessariae sunt, sed que animum bonis moribus exornant. Video enim hoc et à Latinis, et à Græcis scriptoribus aliquando fieri, ut diuitiarum nomen ad ea que sunt animi bona transferant: ut in primo de Oratione Cicero ipse, In oratione Crassi, inquit, diuitias ac ornamenta eius ingenij per quedam inuolucra, atq; integrum

*regumēta perspexi. Et Ouidius de Tristibus secūdo:*

Dicitis ingenij est, ingētia Cæsar is acta Scribere.  
*Et Plato septimo de Repub. libro: In ea siquidē sola, cīc. ex 7la  
 inquit, verè diuites dominabuntur: non auri dico, sed  
 cuius oportet virum beatum diuitem esse, vita proba,  
 atq; prudentis. Atq; ex hoc fortasse loco ( ut opinor )  
 Cicero putauit, solum sapientem à Socrate diuitem ap-  
 pellari: nec vidit hanc allusionem quādam esse ad id,  
 quod passim fieri solet. In omnibus enim ferè ciuitati-  
 bus ditiores dominari solent. Hac de causa dixit Pla-  
 to: Volo ut hæc vulgaris consuetudo immutetur in ci-  
 uitate mea. Nam quemadmodum in alijs diuites do-  
 minantur, hoc est qui magnas, & amplas possessiones  
 habent: ita in ciuitate mea diuites quidem domina-  
 buntur: sed non auri, neq; argenti diuites, verùm ea-  
 rum rerum, quæ beatum hominem efficiant, quæ rectè  
 animi diuitiæ possunt appellari. Verùm Cicero passim  
 hæc in toto capite confundit, ut nunc de corporis, nunc  
 de animi diuitijs loquatur. Itaq; nullo modo potest id  
 quod vult efficere. Nam cùm diuitem eum esse defi-  
 niat, cui tanta possessio sit, ut ad liberaliter viuendum  
 facile contentus sit: qui nihil querat, nihil appetat, ni-  
 hil optet amplius. Hæc certè ad corporis diuitias ora-  
 tio pertinet. Quare plures eiusmodi diuites reperiiri po-  
 terunt, qui nequaquam sapientes sint. Neq; enim hæc  
 ratio concludit, Contentus est ad liberaliter viuendum,  
 p nihil*

nihil appetit, nihil optat amplius: ergo sapientis est. Neq;  
haec est vera sapientis definitio. Alioquin hac ratione  
plurimi adolescentes, atq; adeò pueri sapientes essent.

Quot enim stulti? quot adolescentes? quot pueri repe-  
riuntur, qui de congerendis diuitijs nihil cogitant? qui  
contenti sunt ijs quæ habent? nihil appetunt amplius,  
nihil optant? Sed concedamus sanè eum esse diuitem

(non quidem, ut vulgo existimant, atq; ut ipsum ver-  
bum propriè capitur, sed translatione ad animum fa-  
cta) qui magna virtute atque sapientia præditus est.  
Quid tibi haec nostra cōcessio proderit Cicero? an ideo  
confectum esse putabis, solum sapientem esse diuitem?  
sit enim diues iste tuus sapiens, qui nusquam reperitur,  
quoniam etiam à Platone nōnunquam, qui probus vir  
sit, & prudenter viuat, diuitem appellari video. Sed  
eum solum esse diuitem, non cōcedo. Nam si de ijs, quæ  
vera diuitiae vocātur, quæ ad usum vitæ necessarium  
pertinent, verba facimus: perspicuum est, ab eis ex-  
cludi sapientem: neq; enim eas solus possidet, sed etiam  
alij multi, qui nequaquam sapientes sunt. Sin autem de  
animi diuitijs loquamur, quanto quisq; sapientior erit,  
tanq; etiam dicitur appellari poterit. Verum si tantum  
eum sapientem appellare voluerimus, qui virtutibus  
omnibus instructus sit, in quem nulla penitus animi  
commotio cadat, qualem in Tusculanis ex Stoicorum  
sententia depingit Cicero: cum nullus homo talis sit,

ant

aut esse posſit, ne ullus quidem erit, aut esse poterit diues. Si verò sapientem eum existimemus, qui pro vi-ribus suis sapientiam amplexus, ceteros homines, aut uniuersos, aut plerosq; saltē exuperat: non tamen ille solus diues erit animo, quamvis sit omnium ditiſsimus: sed etiam omnes alij, quicunq; virtutem atq; honestatem participant, animi diuitias habere recte dici poterunt. Sed quid multis opus est? cum satis probari posſit, si de animi diuitijs loquamur, eos potius sapientes appellari: qui pauperes sint, quam qui diuites. Nam si velim ego Paradoxon hoc Ciceronis alio Paradoxo, longè veriori, atq; Christiano tanquam clauum (quod aiunt) clavo trudere: facile probare possem, solum sapientem esse pauperem. Nam in sacris literis ubiq; fe-re diuites ab aeterna vita, atq; beatitudine repelluntur, omni virtute spoliantur, inanes dimittuntur: Pauperes verò contrà beati nuncupantur, eis solis aeterna felicitas, & coeleste regnum promittitur, esurientes veris bonis implentur. Dicuntur autem illi animo pauperes, qui sapientiae studio, atq; siti, nunquam expletur, aut satiantur: qui se imperitos, atq; insipientes semper existimant: qui nullam discendi occasione prætermittunt: qualem Socratem fuisse legimus, qui se tantum unum scire prædicabat, quod nihil sciret: qui in Apologia sua Sapientiam humanam ait nullius esse momenti, solum autem Deum esse sapientem. Talis fuit Py-

p 2 thag

thagoras, Plato, Democritus, Anaxagoras, alijq; pen<sup>e</sup>  
 innumerabiles, qui sapientiae desiderio atq; amore ca-  
 pti, suas etates in perpetua peregrinatione consumpse-  
 runt. Nam de nostris religiosissimis, atq; sanctissimis  
 viris, quorum maxima fuit copia, nihil dicam: ne sacra  
 (quod aiunt) profanis immiscere videar. Itaq; non alia  
 de causa celebratum apud Gr̄ecos illud fuisse prouer-  
 bium existimo, quod sola paupertas sapientiam fortita-  
 sit, nisi quia nullus omnino sapiens fieri potest, nisi qui  
 sit animo pauper: quamvis apud Gr̄ecos omnis pau-  
 pertas miris laudibus exornetur: nam eam morū Ma-  
 gistrām esse Menander dixit: & preterea pauperes  
 in tutela Deorum semper fuisse existimatos. Diphilus  
 autē, homine paupere nihil fortunatus esse, scriptum  
 reliquit. Quin etiam Altianus in historia sua tradidit,  
 pauperrimos fuisse Gr̄ecorum optimos. Aristodem  
 Nicomachi filium, Phocionem Phoci, Epaminondam  
 Polymodis, Pelopidam Thebanum, Lamachum Athe-  
 niensem, Socratem Sophronisci filium, & Ephialtem  
 Sophonidæ. Sed in hac parte nequaquam longior esse  
 volo, quoniam nō de corporis, sed de animi paupertate  
 loquimur, que vera est sapientia: neq; enim quisquam  
 ullum sapientiae partem acquirere poterit, nisi prius  
 ea se egere cognoscat; quoq; magis aliquis sapiens fit,  
 tanto pauperior animo fieri solet: & tunc appellari  
 sapientissimus meritò potest, cùm se pauperrimum  
 esse

esse cognouerit. Non enim alia de causa Socrates (*ut ipse met fatetur*) omnium sapientissimus ab oraculo iudicatus fuit, nisi quia nihil omnino se scire profitebatur, hoc est animo pauperrimum esse. Quod nisi reverer, ne mihi Maioragius succenseret, mysterium quoddam è Platonis disciplina, quod ab eo nuper didici, vobis patēfacere non dubitarem: *ut intelligeretis,* unde natus sit amor sapientiae, neminemq; mortalium posse recte diuitem appellari. Hic ego, Nihil est, inquam, quod vereare Constantine, quæcunq; didicisti libere pronunciare. Licet enim ego soleam ea vocare mysteria, quæ apud Philosophos cum religione nostra conuenientia quodam arcando modo reperio: non tamen eiusmodi ea esse existimo, *ut enuntiare nefas sit.* Dicam igitur (*inquit ille*) quod in coniuicio suo Plato scribit de coelestis amoris ortu, qui nihil aliud est, quam æternæ pulchritudinis atque sapientiae desiderium. Ait enim, diuinum hunc Amorem in horis Iouis, in natali die Veneris, è Paupertate natum esse, cum qua Porus Consilijs filius, nectaris ebrius, rem haberat. Quibus in verbis licet multa mysteria sint, illud tamen solum patēfaciam, quod ad hanc disputationem pertinere videatur: atq; illud primo dicam, Porum nihil aliud significare, quam rerum omnium pulcherrimarum copiam. Quod autem Porum velit Plato Cōsilijs filium esse: idem est, ac si diceret, Deifilium:

p 3 nam

nam Consiliū pro Deo ipso, etiam apud Theologos nostros, aliquando reperitur, qui Christum Dei filium magni consilij Angelum appellare quādoq; solent. Est igitur Porus Consilij filius: hoc est, à Deo rerū omniū pulcherrimarum copia prouenit. Sed hic Porus cum Penia, hoc est cū Paupertate cōmiseretur, ut Amorem generet. Penia igitur, quæ Paupertas est, nihil aliud apud Platonem significat, ut summis Platonicorum placere video, quām mentem eam, quæ diuinæ illius copiæ particeps fieri concupiscit: quæ cūm Porū videt, hoc est diuinās diuitias, mirifico statim eius amore capitur. Nascitur ergo sapientia studiū ex eo, quod mens nostra paupertatem suam agnoscit, & in Deo bona omnia esse intelligit, quorum particeps fieri vehementer exoptat: quoq; magis eorum bonorū amore inflammatur, tāc magis virtuti, atq; honestati dat operam, ut eis possit aliquando perfungi. Sed ea bona nemo, nisi qui sapiens esse incipiat, agnoscere potest, neq; desyderare omnino. Quòd fit, ut iure optimo solus sapiens pauper appellari possit: quoniam sicut iū, qui se corpore pauperes esse cognoscunt, & ea sibi deesse, quæ ad usum vita necessaria sunt, semper habere desyderat: ita quāvidēt animū suum diuina illa sapientia ad benē beatēq; viuendum indigere, ad eam acquirendam omni studio cōtendunt. Nam (ut argumēto Ciceronis utar) cui quæsito opus sit, nemo unquam hunc verè dixerit dinit

dūitem: est enim diuitiarum animi fructus in copia,  
 copiam autem declarat satietas, quam quoniā in hac  
 vita sapiens nunquam assequitur, quippe qui nunquam  
 discendo, atq; proficiendo, studium sapientiae remittit,  
 nunquā omnino, dum viuet, est futurus diues. Improbē  
 autem, atq; insipientes, qui vera bona non agnoscunt,  
 ea nunquam desyderant, atq; ideo nequaquam animo  
 pauperes appellantur: quin potius se probos, atq; sapien-  
 tes viros nominari volunt. Hi sunt diuites illi, de qui-  
 bus in Euangelio legimus, Facilius esse rudētem, atq;  
 funem nauticum per foramen acus transire, quam  
 eiusmodi dūitem, beatorū sedes ingredi, atq; eternam  
 consequi beatitudinem. Sed iam satis (ut opinor) de-  
 claratum est, nulla ratione verūm esse, quod ait hoc in  
 Paradoxo Cicero, Solum sapientem esse dūitem. Reli-  
 quum est, ut ipsius Ciceronis argumēta diluamus: nisi  
 forte quis vestrūm, aliquid adhuc hac in parte desy-  
 derat. Tunc Octavianus, qui plurimū Ciceroni fa-  
 uebat, Rectè sanè, inquit, Constantine & Historicū,  
 & Philosophum, & Theologum egisse mihi videris,  
 atq; omnem mouissē lapidem, ut Ciceronis sententiam  
 enuerteres: quæ tamen (ut mihi quidem videtur) si non  
 omnino vera, tamen omnino probabilis est: siquidem  
 sole animi diuītiae, veræ diuītiae debet appellari. De  
 hoc, inquit Constantinus, viderit Maioragius, quem  
 credo nobis omnibus propediem responsurum, cùm ut

p 4 Cicer.

Ciceronem suum ab hac nostra accusatione liberet: tum etiam, ut nobis auditoribus, atq; discipulis suis, ve ritate aperiat: atq; doceat, quibus in rebus decepti fuerimus. Faciam (*inquam ego*) Constantine, longe q; libentius posthac vos docebo, quoniam video labores meos non interire: neq; enim vñquam existimasse, quemquam vestrum me preceptore tatum profecisse, vt tam copiose, & tam argute, praesertim contra Ciceronem disputare possetis. Sed absolve, quæso pensum tuum, vt in urbem hodie redire possumus. Tunc ille, Paucas sunt, inquit, quæ mihi restant: nam in superiori disputatione mea ferè omnia dixi, quæ contra hæc Ciceronis argumenta dici possunt. Sed illud mirum mihi maximè videtur, quod cum sapientem solum esse diuitem Cicero probare velit, auaritiam tatum insectatur, perinde quasi qui non sit auarus, ille statim sapiens sit. Perlegite totum hoc ab initio caput ad finem usq;, & si vitium aliud præter auaritiam damnari videbitis, tunc me fallacem, & captiosum existimate. Nam principio diuitem auarum interrogat, an solum se diuite existimet: deinde ex definitione diuitis probare contendit, eum, qui sit auarus, diuitem non esse: quod etiam nos facile concedemus, qui veras diuitias ex Aristotelis sententia diximus eas esse, quæ tantum ad usum corporis necessariæ sunt: nam postea mihi Cicero præuaricari pideretur, cum ait, *Si tibi nihil deesse putas,*

putas, nihil curas amplius, satiatus es, aut contentus etiam pecunia, concedo diues es. Quid ais Cicero? an non plurimi & adolescentes, & etiam seniores reperiuntur, qui nihil sibi deesse putant, quoniam ditissimi sunt, nihil diuitias curant, quin potius eas profundunt, dilapidant, abiiciunt: ergo isti tuo iudicio sapientes erunt? quia concedis eos esse diuites, & solum sapientem esse diuitem vis? Quid igitur attinet pecuniarum auiditatem solam improbare, cum videoas plurimos homines, immò potius omnes prodigos, quāvis diuites sint, nequaquam tamen esse sapientes? Quare disertus sis, & eloquens in eis improbandis, qui nullum queſtum turpem putant, qui quotidie fraudant, decipiunt, spoliānt, testamenta ſupponunt, ceteraq; infinita flagitia propter inexplicabilem habēdi ſitim perpetrant: modò intelligas, te his rationibus quod proposuisti probare non posse. Nō erat diues Crassus, ut ipſe existimabat, quoniam ex suis poffeffionibus non tantum reficiebatur, ut ex eo tueri ſex legiones, & magna equitum, ac peditum auxilia poſſer. At erat fortasse diues Lucullus, cuius domus (ut ſcribit Plutarchus) literatis omnibus patebat: qui post Mithridaticam pugnam nihil amplius curabat, satiatus erat, atq; cōtentus pecunia: non tamen cum tunc ſapientem fuſſe dices, cum ē potestate mentis exibat, et insaniebat. Eiusdem generis ſunt reliqua omnia argumenta, quare omnia illa facile

p. 5 conc

concedo, & prætereo, quæ contra me nihil facere vi-  
 deantur. Ad illud venio, quod ait: *Hæc profectò, quo*  
Tunc summarū virtutum, pluris estimanda sunt, quam  
 illa, quæ sunt pecuniae. Verissimè Cicero: quis enim, nisi  
 improbus, de hac re dubitare posse? quare totū etiam  
 illud concedo, quod nulla possessio, nulla vis auri, &  
 argenti, pluris quam virtus estimanda sit: verum  
 quid hæc tibi prosunt ad id probandum, quod suscepisti? is  
 quamvis enim pluris estimanda sit virtus, quam pe-  
 cunia, non ideo tamen efficitur, ut solus sapiens diues  
 sit, aut ut penitus negligenda pecunia sit, quam ipse-  
 met aliquo pretio estimandæ esse confiteris, cum plu-  
 ris virtutem estimari velis. Rursus ad ineptias redi-  
 improbas eos, qui tecta aurea in villis, & sola marmo-  
 rea faciunt, & signa, tabulas, suppelletilem, & ve-  
 stem infinitè concupiscunt: quos etiam ego tecum, so-  
 volueris, condemnabo. Verum illud mihi respondeas  
 velim, utrum censeas eum, qui cum habeat quæ neces-  
 saria sunt ad commodè vivendum, neq; plura defide-  
 ret, esse sapientem? Hoc sane tuo iudicio verissimum  
 est. Sed ego certè non video, qua ratione verum esse  
 possit: nisi forte eundem stultū, & sapientem esse posse  
 censeas. Facile enim fieri potest, ut qui stultus est, ha-  
 beat omnino quæ ad usum vitae necessaria sint, neque  
 plura concupiscat: qui certè diues dici poterit: in vide-  
 an hunc etiam sapientem velis appellare. Ego certè nō

tam

tam insanus sum, ut qui stultus est, eum sapientem existimem. Sed virtutem laudas, quae nec eripi, nec surripi potest unquam, neq; naufragio, neq; incendio amittitur, nec tempestatum, nec temporum permutatione mutatur. Rectissime sane, poteras etiam ea commemorare, quae à Platone, & Aristotele, ceterisq; sapientissimis viris de virtute celebrata sunt: nam omnia tibi concederem, & facile paterer, multa te dicere, quae nihil ad causam hanc faciant: verum id quod addis, Qua prædicti qui sunt, soli sunt diuites: vide ne fortasse negetur à nobis, quoniam rationes illæ, que adduntur, nō tantam vim habent, ut hoc probent: quamuis enim soli virtute prædicti res fructuosas, et sempiternas animo possideant: tamen si tanta paupertate premantur, ut nec victum, nec vestitum habeant, eos quomodo diuites appellabis? & si nihil isti tui sapientes habuerint, quomodo suis rebus poterūt esse cōtentii? potest' ne satis esse putare quod est, qui fame cruciatur? qui vester mendicare cogitur? potest' ne nihil appetere, nullæ re egere, nihil requirere, qui nesciat unde surdo ventri, cum inanitate laborat, satisfacere possit? an fortasse Stoicas illas sententias eotempore proferet, atq; inquiet: Tace mi venter, noli cōqueri, quoniam ego diunes sum, solus enim sapiens est diunes, atq; ego sapientia sum refertus: quin etiam reges ipsos diuinijs supero, nullus est qui mecum rerum copia contendere possit, nihil mihi appet

appetendum est, meis rebus me cōtentum esse oportet: nihil est autem meum, nisi quod animo possideo. Hac ille fortasse dicet: sed interim ieunus venter, qui non audit verba libenter, latrare non desinet. Quòd si corpus etiam penetrabile frigus adurat, necesse erit ut quāvis sapiens sit, aliquid appetat, aliquid querat amplius: quare nullo modo diues appellari poterit. Crede mihi Cicero, quamuis rectè concludas, *Improbos, et auaros, non modò non copiosos, ac diuites, sed etiam inopes, et pauperes, existimandos esse: nunquam tamen efficies, quin sapiens aliqua re, sicuti alijs homines, indigeat: quamuis animo res fructuosas, et sempiternas possideat.* Itaq; necessariò concludendum est, Diuitias à sapientia distinctas, atq; separatas esse: quoniam in usu corporis diuitiae consistunt, sapientia verò sedem habet in animo. Neque enim negare quisquam potest, tempus huiusmodi posse contingere, in quo sapiens aliquis vir nihil habeat omnino, quo vitam sustentare possit: sed extrema inopia, atq; paupertate prematur: quo sane tempore diues non erit, quamuis sit sapiens, Quemadmodum igitur sapientes aliqui reperiri possunt, qui minimè diuites sint: ita etiam contrà, diuites inueniri poterunt, qui minimè sint sapientes. Atq; ita tandem concludetur, nequaquam hanc sententiam esse veram, quòd solus sapiens diues sit. Hec postquam dixisset Cōstantinus, magna omnium approbatio subsecuta

secuta est: & Octavianus, Siccine tecum egisti Constantine? nam initio tuae orationis, cum a me multa, quae tu praemeditatus fueras, dicta fuisse simulasses, quamvis non verebar, ne tibi verba essent defutura, quippe qui eum nouissem ingenium: tamen (ut ingenuè fatear) sperabam me superiorē abiturū. Nunc, ut video, nō tantum orationem meam adquasti, sed etiā longo interullo superasti: quod equidem non molestè fero. Cogit enim me singularis meus in te amor, ut non minus tue doctrine, quam meæ faueam. Velim quidem ita esse, inquit Constantinus: sed satis ipse vires meas noui. Nam de amore certè in me tuo nihil dubito: in quo tamen non concedo tibi, ut tu me plus diligas, quam ego te: verum de orationem mihi satis illud est, si nō omnino vobis rudis, aut impolita visa est. Imò vero, inquit Cardanus, ita rectè ambo vos gessistis, ut difficile sit, utrī præstiterit, iudicare. His dicitis, ad me omnes conuersi, rogare cœperunt, ut cum primum daretur otium, defendendi Ciceronis prouinciam susciperem. Quod ego liberaliter sanè pollicitus sum: nisi quis eam prius arripuisse. Habes Alciatę, quae tribus illis diebus, quibus in Fannianorum suburbano cum Marco meo fui, disputata fuerunt: quo tempore tu iam annum unum ius ciuile summa cum celebritate Ferrarie publicè professus, Mediolanum renertisti: in quibus quamvis multa ingeniosè, atque acutè

acutè dicta fuisse iudicavi, tamen in eam opinionem  
descendi, ut crederem, multa etiam esse, quæ refelli haud  
difficiliter possent. Licet omnino negare non possum,  
quin Cicero Stoicorum sententiam fecutus, nonnulla  
dixerit, quæ & à Socratis sententia, & à veritate  
sint aliena.

FINIS.

IVLII SOCCIA GHI  
Tetraستichon.

*Antiqua ingenio quamuis tibi cesserit ætas,  
Par nostræ Tulli non tamen esse potes.  
Nam te si iuuenes penitus strauere iocantes,  
Quid grauium efficient seriatela virum?*